ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo aos Deputados Federais da Paraíba para que

envidem esforços visando a aprovação do PL 3710/2019, que regulamenta o exercício da

profissão de Agroecólogo.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação aos professores (as), técnicos (as)

e estudantes do curso de Bacharelado em Agroecologia da Universidade Estadual da

Paraíba (UEPB), Campus II, Lagoa Seca-PB, 58117-000.

JUSTIFICAÇÃO

O PL 3710/2019, de autoria da Deputada Margarida Salomão (PT/MG), está em

tramitação na Câmara dos Deputados aguardando apreciação conclusiva nas Comissões de

Trabalho, de Administração e Serviço Público e Constituição, Justiça e Cidadania.

Ocorre que, professores (as), técnicos (as) e estudantes do curso de Bacharelado em

Agroecologia da UEPB estão muito preocupados com a falta de celeridade na apreciação desse

Projeto de Lei em referência, diante do possível enfraquecimento do curso. Tanto assim, que

emitiram um documento intitulado “Nota de Repúdio dos Movimentos Sociais e Populares,

Instituições de Ensino Superior, Estudantes e Professores (as) contra a proposta de

enfraquecimento do curso de Agroecologia da UEPB”, disponível em

http://forms.gle/uLWDK1acM7MeFLPo9 (docs.google.com).

Assim, para consubstanciar este Requerimento, transcrevemos parte do documento: “O

curso de Bacharelado em Agroecologia da UEPB localiza-se no Território da Borborema,

espaço em que a prática da agricultura familiar agroecológica é muito forte. Foi o primeiro

curso de Agroecologia do Nordeste e desde sua origem, a partir da demanda dos movimentos

sociais do campo, nasceu com uma filosofia voltada principalmente para o fortalecimento da

agricultura familiar, objetivando formar profissionais na área da agroecologia, com análise

crítica da realidade do campo brasileira e capacidade de criar, manter, estimular e apoiar

iniciativas de ensino, pesquisa e extensão voltadas para a produção de alimentos saudáveis e

desenvolvimento rural sustentável, a partir do protagonismo das famílias agricultoras e suas

organizações, bem como ações voltadas para a pesquisa e extensão rural, com alternativas de

gestão e qualidade na produção agropecuária, agroecológica, e metodologias participativas,

visando apoiar os (as) produtores (as) rurais e a sociedade.

15.434

http://forms.gle/uLWDK1acM7MeFLPo9

Ao longo desses anos, vem dialogando com as experiências dos diferentes movimentos

sociais do campo, dessa região, através de seus núcleos de pesquisa e extensão, partilhando

saberes e conhecimentos, desenvolvendo estudos e pesquisas participativas, promovendo

eventos, feiras, entre outras ações junto aos (as) agricultores (as) familiares. Tem sido proativo

na construção da Rede de Núcleos de Agroecologia do Nordeste e em nível nacional, se

integrando as iniciativas da Associação Brasileira de Agroecologia.

Por isso, somos favoráveis a permanência e o fortalecimento do Curso de Bacharelado

em Agroecologia da UEPB, no Campus II em Lagoa Seca, fundamentado na filosofia

construída desde sua origem e vivenciada até então, e defendemos manter essa articulação

entre o curso, professoras (es), técnicas (res), as educandas e os educandos com os movimentos

sociais e as camponeses e camponesas desse estado, consolidando a articulação com o

movimento agroecológico em nível regional e nacional (...)”.

Desse modo, apresentamos este instrumento legislativo para que a Bancada de

Deputados Federais da Paraíba se empenhe na aprovação do PL 3710/2019, que dará aos

Agroecólogos as condições de registro e atuação condizentes com sua formação profissional.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 15 de maio de 2021.